ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по законодательству,

государственному устройству и безопасности
Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6
www.duma.tomsk.ru

тел. (3822) 51-06-09, факс (3822) 51-06-02
 duma@tomsk.gov.ru

Председателю
Законодательной Думы
Томской области

Козловской О.В.

Уважаемая Оксана Витальевна!

Вношу на рассмотрение Законодательной Думы Томской области проект

постановления Законодательной Думы Томской области «Об итогах рассмотрения

доклада Уполномоченного по правам человека в Томской области о результатах

деятельности за 2024 год».

Приложение: на 3 л. в 1 экз.

Председатель комитета С.Н. Михайлов

М.И. Ахмедзянова
8 (3822)51-34-37

Законодательная Дума
Томской области

Дата 19.05.2025 Время 11:23
№2632/0601-25

http://www.duma.tomsk.ru
mailto:duma@tomsk.gov.ru

Проект подготовлен
комитетом по законодательству,

государственному устройству
и безопасности

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об итогах рассмотрения доклада
Уполномоченного по правам
человека в Томской области о
результатах деятельности за 2024 год

Рассмотрев представленный в соответствии со статьей 16 Закона Томской

области от 9 августа 2005 года № 118-03 «Об Уполномоченном по правам человека

в Томской области» доклад Уполномоченного по правам человека в Томской

области о результатах деятельности за 2024 год, руководствуясь пунктом 3

статьи 165 Регламента Законодательной Думы Томской области,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Доклад Уполномоченного по правам человека в Томской области

о результатах деятельности за 2024 год и изложенные в нем выводы, предложения

и рекомендации учесть в текущей деятельности Законодательной Думы Томской

области.

2. Отметить эффективную работу Уполномоченного по правам человека в

Томской области по обеспечению гарантий реализации и восстановления прав и

свобод граждан.

3. Рекомендовать Администрации Томской области:

1) принять перечень поручений по реализации рекомендаций, изложенных

в докладе Уполномоченного по правам человека в Томской области о результатах

деятельности за 2024 год, в том числе по вопросам согласно приложению

к настоящему постановлению, и проинформировать Законодательную Думу

Томской области;

2) направить в Законодательную Думу Томской области сводную

информацию об итогах реализации рекомендаций, указанных в подпункте 1

настоящего пункта, в срок до 31 декабря 2025 года.

3. Совету Законодательной Думы Томской области во втором полугодии

2025 года заслушать информацию о ходе реализации настоящего постановления.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области О.В. Козловская

Приложение к постановлению
Законодательной Думы Томской области

от№

1. Обеспечить контроль за завершением строительства очистных
сооружений и вводом в эксплуатацию новых корпусов дома-интерната в с. Итатка
Томского района в 2025 году.

2. Обеспечить контроль и выполнение в первом полугодии 2025 года
мероприятий, необходимых для введения в эксплуатацию лифта Моряковской
участковой больницы (с. Моряковский Затон Томского района).

3. Продолжить работу по решению кадрового вопроса в поликлиниках
государственной системы здравоохранения.

4. Принять меры, направленные на совершенствование механизма закупок

медикаментов для льготных категорий граждан с возможностью формирования

резерва основных лекарственных препаратов, в том числе усилить контроль за

организацией своевременных закупок указанных медикаментов.

5. Выработать механизм переноски лежачих пациентов к автомобилям

скорой медицинской помощи.

6. Провести анализ соответствия санитарно-эпидемиологическим

требованиям предельной наполняемости спальных комнат в организациях,

оказывающих услуги по уходу с обеспечением проживания, в целях выработки

предложений по выполнению указанных требований.
7. Рассмотреть возможность предоставления материальной помощи

гражданам на оплату проезда к месту лечения и обратно воздушным транспортом
(при наличии пассажирского железнодорожного, водного или автомобильного
сообщения) в размере, не превышающем стоимости проезда железнодорожным

транспортом в плацкартном вагоне.
8. Обеспечить внедрение технологии сопровождаемого проживания

инвалидов вне учреждений социального обслуживания.
9. Рассмотреть вопрос о выделении финансирования для возобновления

работы специалистов по социальной работе и социальных работников на базе
ОГАУЗ «Томская клиническая психиатрическая больница».

10. Рассмотреть вопрос об организации работы социальной службы в
ОГАУЗ «Томский фтизиопульмонологический медицинский центр».

11. Во взаимодействии с Управлением ФСИН России по Томской области
рассмотреть вопрос о создании в Томской области центра пробации.